
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.193             DEL 24/02/2016

          FORMAZIONE
      DOTT. LUIGI COLLU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Liquidazione compensi e rimborso spese corsi di formazione anno 2015

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  24/02/2016 Al 10/03/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE

Premesso che gli artt. 16 e seguenti del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modifiche 
ed  integrazioni,  prevedono  che  l’attività   di  formazione  continua  comprenda 
l’aggiornamento  professionale  e  la  formazione  permanente  per  il  miglioramento 
dell’efficacia,  efficienza  e  appropriatezza  dell’assistenza  erogata  dal  Servizio 
Sanitario Nazionale;

Tenuto 

conto

della  deliberazione  dell’ASL  n.2  di  Olbia  n.3472  del  17/12/2012  inerente  il 
recepimento deliberazioni Giunta Regionale n. 52/94 del 23/12/2011 – n. 32/74 del 
24/07/2012 – n.32/79 del 24/07/2012 – n. 32/80 del 24/07/2012 relativo ai principi 
ed indirizzi contenuti nei provvedimenti riformatori del Sistema ECM della Regione 
Sardegna;

Vista la deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n. 730 del 23/06/2014 di recepimento DGR n.
21/17 del 05/06/2013 e n. 4/14 del 05/02/2014,  concernente l’aggiornamento del 
sistema ECM della Regione Autonoma della Sardegna;

Considerato che ogni anno questa Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art.  29, comma 10, 
del  CCNL  del  7  aprile  1999  e  della  circolare  del  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica n. 14/1995, a destinare almeno l’1% del monte salari per il finanziamento 
delle  attività  di  formazione continua e di  quella  obbligatoria  conformemente  alle 
linee generali di indirizzo dei programmi annuali e pluriennali individuati dalla RAS;

Visto l’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nel quale è indicato il dettaglio delle deliberazioni  del Commissario Straordinario 
della ASL n. 2 di Olbia, Dr. Paolo Tecleme, di approvazione dei progetti formativi, i 
riferimenti  delle  lettere  di  conferimento  incarico  di  docenza,  il  compenso  e  il 
rimborso delle spese per l’attività di docenza svolta;  

Acquisite le  notule/fatture emesse dai docenti incaricati, relative al compenso per l’attività di 
docenza svolta in occasione dei corsi sopraccitati  e le regolari pezze giustificative 
relative alle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute per la realizzazione degli 
eventi  formativi  per  un  ammontare  totale  pari  a  €  27.899,34 
(ventisettemilaottocentonovantanove/34);

Accertata la sussistenza  dei  requisiti  richiesti  nonché la copertura  finanziaria  da parte del 
Servizio Formazione di quanto dovuto;

Acquisite la deliberazione n. 1056/2015 “Ricognizione competenze Strutture Aziendali” e 
la deliberazione n. 1430/2015 aggiornamento deliberazione n.1056/2015
“Ricognizione competenze Strutture Aziendali”;

Visti: il D.Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
          la L.R. n° 10/2006;
          la L.R. n° 10/1997;
          l’Atto Aziendale;



DETERMINA

- di liquidare le spese relative al compenso per l’attività di docenza svolta in occasione dei corsi di 
formazione e il rimborso delle spese sostenute e documentate,  indicate nel prospetto allegato al 
presente  atto,  del  quale  fa  parte  sostanziale  ed  integrante,  per  un  ammontare  totale  pari  a 
€ 27.899,34 (ventisettemilaottocentonovantanove/34);

 - di dare atto che, l’importo di € 16.193,97 (sedicimilacentonovantatre/97) è già stato impegnato 
con  le  afferenti  Deliberazioni  del  Commissario  Straordinario  come  indicato  in  premessa  e  in 
allegato e, l’importo di € 11.705,37 (undicimilasettecentocinque/37) è da imputare sui fondi della 
formazione  – Bilancio  2015  – a valere  sul   conto  CO.GE :   A506030204  “Spese  per  corsi  di 
formazione e aggiornamento professionale”; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE 

Dr. Luigi Collu

Allegati: n. 1
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott.ssa Lara Gala



N°

ATTO AMMINISTRATIVO DENOMINAZIONE  EVENTO AUTORIZZAZIONE DOCENTI/RELATORI/T

UTOR

FATTURA/NOTU

LA 

RIMBORSO 

SPESE

TOTALE SUB

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 796 DEL 

07/07/2015

GESTIONE DEL PROCESSO DI AIUTO 

NEL SERVIZIO SOCIALE IN RELAZIONE 

AI DIVERSI MANDATI

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/28404 DEL 

02/07/2015

ZINI MARIA TERESA FATTPA/ N. 1 

DEL 13/10/2015        

€ 2.500,00 

(LORDO)

€ 2.500,00 24

2

TUTOR SALA OPERATORIA AUTORIZZAZIONE PROT. N. 

7438 DEL 3/11/2015

VINCENZO VIOLI € 347,50 € 347,50

3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 862 DEL 

16/07/2015

GOVERNANCE E AUTCOME DELLE 

PROFESSIONI SANITARIE: UNA 

PROPOSTA DI SVILUPPO ED 

INNOVAZIONE DEL PROCESSO 

ORGANIZZATIVO

CONFERIMENTO INCARICO 

: PROT. PG/2015/29469 DEL 

08/07/2015

CAVALIERE BRUNO NOTULA DEL 

16/10/2015        € 

1.484,62

€ 1.484,62 25

4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N.892 DEL 

27/07/2015

IMAGING DELLA COLONNA CONFERIMENTO INCARICO 

: PROT. PG/2015/30980 DEL 

17/07/2015

BOZZAO 

ALESSANDRO

NOTULA DEL 

22/10/2015        € 

1.233,28

€ 1.233,28 26

5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N.892 DEL 

27/07/2015

IMAGING DELLA COLONNA CONFERIMENTO INCARICO 

: PROT. PG/2015/30980 DEL 

17/07/2015

ROMANO ANDREA NOTULA DEL 

22/10/2015        € 

1.163,28

€ 1.163,28 26

6

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1173 DEL 

16/10/2015

LA RESPONSABILITA' PROFESSIONALE 

DEGLI OPERATORI SANITARI NELLA 

COMUNICAZIONE DI BAD NEWS

CONFERIMENTO INCARICO 

: PROT. PG/2015/32009 DEL 

23/07/2015

DEMARIA FABRIZIO NOTULA DEL 

15/12/2015        € 

2.800,00 (lordo)

€ 275,20 € 3.075,20 37

7

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1368 DEL 

11/12/2015

STRESS, CONFLITTO, BURNOUT NELLE 

PROFESSIONI SANITARIE

CONFERIMENTO INCARICO  

DEL 20/11/2015

DUO' CARLO FATTPA/ N. 1 

DEL 12/12/2015        

€ 1.653,00

€ 1.653,00 51

8

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1368 DEL 

11/12/2015

STRESS, CONFLITTO, BURNOUT NELLE 

PROFESSIONI SANITARIE

CONFERIMENTO INCARICO  

DEL 20/11/2015

FORRESU CARLA NOTULA DEL 

10/12/2015        € 

1.107,00

€ 1.107,00 51

9

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1190 DEL 

23/10/2015

LA SALUTE DELLA DONNA IN EPOCA 

PERINATALE: PERCORSI 

D'INTERVENTO PRECOCE E 

PREVENZIONE DEL RISCHIO 

DEPRESSIVO NELLA GRAVIDANZA E 

NEL PUERPERIO

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/40690 DEL 

20/09/2015

CATTANEO MARINA TD06 N. 09/PA 

DEL 17/11/2015        

€ 476,56 

(LORDO)

€ 476,56 41

LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSO SPESE  CORSI DI FORMAZIONE



10

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1190 DEL 

23/10/2015

LA SALUTE DELLA DONNA IN EPOCA 

PERINATALE: PERCORSI 

D'INTERVENTO PRECOCE E 

PREVENZIONE DEL RISCHIO 

DEPRESSIVO NELLA GRAVIDANZA E 

NEL PUERPERIO

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/40690 DEL 

29/09/2015

DI SILVIO ROSSANA NOTULA DEL 

02/02/2016             

€ 257,58 (NETTO)

€ 257,58 41

11

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1190 DEL 

23/10/2015

LA SALUTE DELLA DONNA IN EPOCA 

PERINATALE: PERCORSI 

D'INTERVENTO PRECOCE E 

PREVENZIONE DEL RISCHIO 

DEPRESSIVO NELLA GRAVIDANZA E 

NEL PUERPERIO

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/40690 DEL 

29/09/2015

VISMARA LAURA NOTULA DEL 

23/02/2016             

€ 160,00 (NETTO)

€ 183,45 € 343,45 41

12

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NP/2015/7415 DEL 03/11/2015

LA RADIOPROTEZIONE DEGLI 

OPERATORI E DELLA POPOLAZIONE IN 

AMBITO SANITARIO

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/45334 DEL 

03/11/2015

BUNGARO LUANA NOTULA DEL 

07/12/2015             

€ 1.058,34 

(NETTO)

€ 1.058,34

13

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NP/2015/7415 DEL 03/11/2015

LA RADIOPROTEZIONE DEGLI 

OPERATORI E DELLA POPOLAZIONE IN 

AMBITO SANITARIO

CONFERIMENTO 

INCARICO: PROT. 

PG/2015/4532 DEL 

03/11/2015

CONIGLIO ANGELA NOTULA DEL 

22/12/2015             

€ 640,00 (NETTO)

€ 300,73 € 940,73

14

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NP/2015/7415 DEL 03/11/2015

LA RADIOPROTEZIONE DEGLI 

OPERATORI E DELLA POPOLAZIONE IN 

AMBITO SANITARIO

CONFERIMENTO 

INCARICO: PROT. 

PG/2015/4532 DEL 

03/11/2015

D'ARIENZO MARCO NOTULA DEL 

09/12/2015             

€ 1.618,91 

(NETTO)

€ 1.618,91

15

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NP/2015/7415 DEL 03/11/2015

LA RADIOPROTEZIONE DEGLI 

OPERATORI E DELLA POPOLAZIONE IN 

AMBITO SANITARIO

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/45333 DEL 

03/11/2015

GAROFALO 

ELISABETTA

NOTULA DEL 

09/12/2015             

€ 190,00 (NETTO)

€ 190,00

16

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NP/2015/7415 DEL 03/11/2015

LA RADIOPROTEZIONE DEGLI 

OPERATORI E DELLA POPOLAZIONE IN 

AMBITO SANITARIO

CONFERIMENTO 

INCARICO: PROT. 

PG/2015/4532 DEL 

03/11/2015

SANDRI SANDRO NOTULA DEL 

19/12/2015             

€ 1.186,54 

(NETTO)

€ 1.186,54

17

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NP/2015/7415 DEL 03/11/2015

LA RADIOPROTEZIONE DEGLI 

OPERATORI E DELLA POPOLAZIONE IN 

AMBITO SANITARIO

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/45334 DEL 

03/11/2015

SANTARELLI 

ALESSANDRO

NOTULA 

DEL22/12/2015             

€ 96,00(NETTO)

€ 1.059,35 € 1.155,35

18

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO  DEL 

06/10/2015

ACCERTAMENTO DEL DANNO DA 

PREDAZIONE AL PATRIMONIO 

ZOOTECNICO: ASPETTI 

ANATOMOPATOLOGICI E NORMATIVI

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/46439

BRUGNONE DAVIDE NOTULA           N. 

1 /2016            € 

668,00 (NETTO)

€ 668,00



19

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO  DEL 

06/10/2015

ACCERTAMENTO DEL DANNO DA 

PREDAZIONE AL PATRIMONIO 

ZOOTECNICO: ASPETTI 

ANATOMOPATOLOGICI E NORMATIVI

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. 

PG/2015/46439

PINTORE ANTONIO NOTULA DEL 

09/02/2016              

€ 640,00 (NETTO)

€ 640,00

20

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1197 DEL 

27/10/2015

CORSO TEORICO- PRATICO DI 

MICOTOSSICOLOGIA

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: PROT. PG/2015/ 

40692 DEL 29/09/2015

ASSISI FRANCESCA NOTULA DEL 

30/10/2015        € 

1.600,00 (lordo)

€ 1.600,00 43

21

AUTORIZZAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO  DEL 

26/08/2015

CORSO TEORICO PRATICO 

SULL'EMERGENZA NEONATALE

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: DEL 08/09/2015

MANNAZZU MARIA 

CHIARA

NOTULA DEL 

15/02/2016        € 

3.900,00 (lordo)

€ 3.900,00

22

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 1314 DEL 

30/11/2015

LA SIMULAZIONE IN MEDICINA: 

EMERGENZA NEONATALE

CONFERIMENTO INCARICO 

DOCENZA: DEL 16/11/2015

MANNAZZU MARIA 

CHIARA

NOTULA DEL 

15/02/2016        € 

1.300,00 (lordo)

€ 1.300,00 47

23 TOTALE € 27.899,34


